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Szerkesztőség

Rimaszombatban. I’okoráeryi- 
utoza 1. szám Me intézendő 
,i lap szellemi részét érdeklő 
minden köziemén* es levelezés

rtéiyetrtelen levelet nem foga
dunk el.

Kéziratot nem adunk vissza.

A z e lő f iz e té s  d ija  :
Egész évre . . 8 korona.
Fél évre . .
Negyedévre . .

4 korona. 
2 korona.
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VÁRM EGYEI KÖZLÖNY.
M E G J E L E N I K  H E T E N E I N T  E G Y S Z E R :  V A S Á R N A P

Felelős szerkesztő: KOMÁROMY ISTVÁN.

K ia d ó -h iv a ta l;
Rimaszombat, Deák Ferencz-u. 
8. sz. a. a könyvkereskedésben 
— Ide intézendők a kiadó hiva
talt illető elöretizetés, hirdet
mény, nyilttér es egyéb felszó

lalások.

A h ird etés  d ija :
Rgy háromhasábos petitsor tér

fogak . . . .  12 fillér. 
Többszöri hirdetésnél árked

vezmény.

N y ilt t é r :
Kgy sor . . . .  40 flllsr
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Előfizetést elfogad a. „Gömör-Kishont“ kiadóhivatala, nemkülönben minden hazai postahivatal, az előfizetés legczólszerübben posta-utalvány
utján eszközölhető. — H irdetést osak & k iad óh iva ta l v e sz  fe l.

Még egyszer a színházról.O
A múlt esztendő folyamán annyit tárgyalták

- kérdést nemcsak e lap hasábjain, hanem 
linóban és a társadalmi összejöveteleken, 

nogy már igazán szalmacsépelésnek latszik erről 
még egyszer Írni.

De abban a meggyőződésben vagyok, hogy 
van meg egy pár marék tiszta búza az elcsépelt 
szalma között, annak a kedvéért jó lesz a kivi
tel előtt még egyszer fölrázni és meghányni-vetni 
az idevágó dolgokat

Mert hát mostanában fog eldőlni a „Három 
Rózsa“ átalakításának módja és annak keretében 
az uj színházi helyiség ügye is. Beszéljünk hát 
egy kissé róla, mig nem késő, mert ha már egy
szer megépítették, akkor csakugyan hiábavaló 
volna róla szót ejteni.

A múlt esztendőben a szinpártoló egyesület 
vajúdásai közepeit sok szó esett arról, ki milyen 
helyen szeret, vagy nem szeret ülni a színház
ban? Beszéltek rang szerinti helybeosztásról, be
széltek a helyek kisorsolasáról, de mint a kó-*
vctkezmények mutattak, egyik sem czélravezető 
út. mert egyik alapon sem lehetett az egyesüle- 
letet nyélbe ütni, mert mindakét módon sokak 
érzékenysége sértődött meg.

Miután másutt szerzett tapasztalataim abba 
a kellemes helyzetbe hoztak, hogy tudok olyan 
módot, a melyen szerény nézetem szerint ez a 
kérdés jól megoldható, azért hát igyekezem még 
a végső döntés — a tizenkettedik óra előtt elő 
adni, hogyan lehetne a színház kérdését köz- 
megelégedésre megoldani ?

Engem és sok rnagamszórü embert, — az 
igazat megvallva — nem az bánt, hogy a pén
zéért ki ül mellettem a színházban, csak egyéb 
kellemetlenség ne legyen vele, pl. békétlen za
varó természet, tűrhetetlen illat, vagy más ilyes
féle miatt. Mert a huszadik szazadban végre is 
lehetünk annyira fölvilágosultak, hogy az embert 
elsősorban ne születése és rangja, hanem szel
lemi tulajdonságai, szív- és észbeli műveltsége 
szerint mérlegeljük. De hát jól van, valaki ilyen 
világnézetek között nőtt fel és nem találja jól 
magát a színházban sem, csak úgy, ha hasonló 
születésű és rangú emberek ülnek mellette. Ad
junk módot neki, hogy elszigetelhesse magát azok
tól, a kiktől akarja. Van erre mód! Készítsenek 
az uj színházban páholyokat. Nem valami sokba 
kerülő, fővárosi diszü páholyokat, hanem tisztes
séges, hozzánk illő deszkaalkotmányokat a terem 
két oldalán, úgy, hogy egybe egybe vagy 4 szék 
beleférjen. így megvolna oldva az elszigetelés 
kérdése A ki nem akar akárki mellett ülni, az 
fizessen páholyt és menjen oda a maga család
jával, vagy a maga kedves embereivel. Ez egy
úttal tekintélyt szerez és kiemeli a rangot a szín
házban is.

De most jön annak a nehézségnek eloszla
tása, a mi engem és sok magamszórű embert 
bánt a mai színházban. A mai rimaszombati szín
házban már a második sorban sem szívesen ülök, 
pedig nem vagyok egy csöppet sem rangvágyó, 
vagy nagyralátó ember, hanem a pénzemért látni 
akarom a darabot teljes egészében, a színészek 
minden mozdulataival. Hanem — engedelmet ké-

a második sorból már sokat nem lehet 
jól látni, a harmadik sorból meg keveset lehet 
jól látni, a negyedikből pedig nem lehet mást 
látni, mint az előttünk ülő hölgyek díszes kalap
jait, mert hiába, olyan kisváros vagyunk, hogy 
ezeket a kalapokat a színházban okvetetlen be 
kell mutatnunk, másként polgártársaink nem győ
ződhetnek meg róla, hogy milyen díszesek, csak 
úgy» ha utánunk való sorba váltanak jegyet és 
kénytelenek színdarab helyett a kalapokban győ-

nyőrködni. Ezért nem szeretek én a mai rima- 
szombati színházba járni és csak úgy megyek 
el, ha első sorban jut hely, a második sorba 
már csak elnyomott sóhajjal fizetek, keserűen 
gondolva az előttem ülök fejeire es díszes kalap
jaira, a harmadik sorba pedig nem is vesztege
tem a pénzt.

Egészen máskent állana a dolog, ha a szék 
vagy padsorok amphitheatrális emelKedesben al- 
lananak egymás mögött. Akkur a hátrább ülő az 
előtte ülök teje fölött ellótna és meg az utolsó 
sorban sem fizetne hiábai, onnan is többet latna, 
mint ma a második sorbe 1. Persze a hölgyek dí
szes kalapjai és tollai itt is okoznának meg nemi 
bajt, de hatha nagyon szépen megkérnék a höl
gyeket, elismervén kiváló ízlésüket a kaiapdivat 
terén, nem hiszem, hogy ne lennének olyan jók, 
hogy a színházba kalap nélkül ne jönnének', vagy 
ott azt le ne tennék.

Ez az amphitheatrális emelkedes lehet állandó 
vagy változtatható. Állandó, ha lépcsőzetesen ké
szítik a padozatot, mint iskolákban is szokás a 
szemléltető oktatás czéljaira szolgáló termekben. 
De az ilyen lépcsőzetes emelkedesü padozat a 
termet csakis színházi cztlokra teszi alkalmassá, 
másra, pl. tanezra, bálokn nem alkalmas a terem.

Varosunk derek poíg-rmesterótői úgy tudom, 
hogy itt úgy szeretnek a kérdést megoldani, hogy 
a terem ne csak színház, de díszterem, bálterem 
is legyen.

Ezt sem nehéz megoldani.
Tudok egy várost, laktam benne több évig, 

a hol már vagy 7U— 80 év óta úgy áll a vá
rosi vendéglő nagyterme, hogy föl van szerelve 
földszinti és emeleti páholyokkal, erkélylyel és 
karzattal oldalt és hatul ; a nézőtér pedig emelő- 
gépezettel rézsútos helyzetbe hozható úgy, hogy 
az egymásután következő padsorokból ellátnák a 
nézők egymás feje fölött. De ugyanaz a terem 
bálterem is. Ilyen alkalommal a nézőtér padlóza
tát emelő géppel ismét vissza lehet hozni víz
szintes helyzetbe s úgy tánezoinak rajta, mintha 
soha sem lett volna színház. Csak a páholyok és 
erkélyek emlékeztetnek arra, hogy ez a terem 
Thalia temploma is. A páholyok, erkélyek pedig 
igen jók ilyenkor a nem tánczolo kísérők részere. 
Becsületes, csinosan festett deszkapáholyok és 
erkelyek ezek; meg tudjak azt a mi mestereink 
úgy csinálni, olcsóbban is, hogy bárki izleset ki
elégíthetik.

Azt hiszem, hogy igy páholyokkal, erkély- 
lyel úgy meg lehetne osztani az elkülönzésre 
vágyó közönséget, hogy a nézőtér emelkedő pad
soraiban akarhul jól látnánk mi kevesbbó válo
gatósak. A színház is jövedelmezőbb lenne ily 
módon, mert a páholyok és erkély ma el nem 
érhető jövedelmi forrást nyitnának a reszvétlen- 
séggel küzdő videói színészetnek. Pedig ez a szí
nészet magyar s manapság odajutunk, hogy már 
csak ezért is különösen gondoskodnunk kell róla.

Az intéző köröket pedig szívesen nyomra 
vezetem, ha a megoldásnak ez a leghelyesebb 
módja úgy érdekli őket, mint engem, vagy a 
közönséget.

Az a varcré, ahol 70—80 év óta olyan szín
házi és bálterem van, szintén nem nagy vidéki 
város, a neve Nagyszombat, Pozsonymegyó- 
ben van

Tessék odafordulni és kérdezősködni, úgy 
van-e, a mint megírtam? Tessék tervrajzot, út
baigazítást kérni; azt hiszem, ilyennel szívesen 
szolgálnak. Sót ha szükséges, amennyiben jó is
merőseim az ottani vezető emberek, a közügy 
érdekében a kérdéseket szívesen közvetítem.

Mert az a fő, hogyha már lesz uj színházi 
helyiség, hát olyan legyen, hogy ott mindnyájan 
láthassunk, hallhassunk és meg legyünk elégedve.

Akkor azután megalakulhat a szinpártoló 
egyesület is Rimaszombat városában. — hz.—

Néhány megjegyzés Gy. L. válaszára.
Nagy köszönettel tartozom üy. L. urnák a nóker- 

dés tárgyában irt czikkemre adott válaszáért, mert sze
rintem egy társadalmi lap csak az esetben érbet el czelt 
s társadalmi kérdéséit csak úgy lehet megoldani, ba azt 
miudeu oldalról megvitatják.

Mivel azonban én álláspontomat csak körvouaioz- 
tam s egy par odavetett példával igyekeztem megvilágí
tani a kerdeöt; nem azért, hogy velemenyem azonnal 
elíogadott altaianos igazsággá váljék, hanem inkább, hogy 
azzal a nagy közöuseguek legyen alkalma komolyan fog
lalkozni, az esetleges íelreértesek elkerülése végett annal 
is inkább, mert üy. L. az enyémmel ellenkező állás
pontját a legügyesebben csoportosított érvekkel támogatja, 
e valaszara néhány megjegyzést tenni szükségesnek tartok.

A Gy. L. válaszából az tűnik ki, hogy én lemi- 
uista s nőemanczipaczio híve vagyok. Éppen nem ! ezek 
alatt ma oly logalmakat örteuek, melyeknek en baratja 
nem vagyok. Jelszavak, melyek alá sok elfér, de melyek 
az én elvemet nem lejezik ki. — Mikor éu azt állítot
tam, hogy a nő egyeujogú es egyenrangú tarsa a ter
űnek s ezzel nem állítottam azt, hogy „ugyanazou jogú is- 
— s itt példa kedvéért említettem a katonaskodast és 
a választó jogot.

Az emanczipacziónalistákat és feministákat inkább 
a üy. L. táborában kellene keresnünk, — azok kozott 
t i., kik a nőket az anyagi gondoktól felszabadítani s 
különféle — a férfiaktól megtagadott kiváltságokkal fel
ruházni akarjak, — mert az emanczipáczioualistak és 
leminislak elve, amint az az ó allure-jökból kitűnik, na
gyon hasonlít a modern soczialista apostolok azon elvé
hez, hogy „a mi a tied, az az euyem is, a mi pedig az 
enyém, aühoz neked semmi közöd.“

Egyenjogúság és egyenrangúság azt jelenti, hogy 
ugyauegy, ugyauaz a jog és rangszerzés alapja. — így 
egyeujogú ma Magyarorszag minden rendű és rangú 
houpolgara, bar tényleg nagyon is eltérő s külömbözo 
jogosultsága van egy miuisteruek, egy lóispauuak, egy 
grolnak, egy földbirtokosnak, egy iparosnak, egy hiva
talnoknak, egy szabad embernek, vagy egy bebörtönözött 
rabnak stb. — Ily alakban tehat letet tényleg egyen
jogú a nő a férfival.

üy. L. külömbséget tesz a munkásosztályhoz tar
tozó s az intelligens, müveit nők közt s azokról azt 
mondja, hogy azok mar „századok óta emanczipaltak 
magukat“, — emezekről pedig számos argumentummal 
kimutatja, hogy egyenjogúsításuk „nem lehetséges“, fő
leg nem lehetséges szellemileg, mert a nő kopouyájaban 
130 grammal kevesebb agyvelő van, — s végezetül azt 
mondja, hogy a nóemauczipáczió esetén meglehetősen 
felfordulva forogna a világ.

Itt csak azt jegyzem meg, hogy ha a munkásuók- 
uek (jy. L. altat mar elismert emauczipácziója folytan 
nem fordult fel a világ, nem igen valószínű, hogy a 
műveltebb nők emauczipácziója azt a felfordulást meg
csinálja. Igaz ugytln, magam is láttám egy pár hazas- 
életbeu, hol az asszony emanczipálta magát s a miut 
mondani szoktak: „feltette a fejére a kalapot“, hogy ott 
leltordult a világ, de ennek oka szerintem nem a nő- 
emauczipaczio, hauem a családi kormauy alóli emanczi- 
palas, vagyis a fejetlenség.

A mi azt a 130 grammnyi agyvelő külömbséget s 
kisebb koponyát illeti, a mi nem ep oly bizonyos, mert 
hisz a kalaposok a meginoudhatoi, menuyi külüutele 
nagyságú lerli-fej vau, meg aztán a mi „kívül“ egyforma, 
uem egytorma következőkép „belül“ is — erre ismét 
azt mondom, hogy a kisfeju, kevesebb agyveló sulylyal 
bíró japánok 50 ev alatt utolérték a súlyosabb agyvelejű 
európaiakat s ma azon az utón vannak, hogy el is 
hagyják.

Nem történhetik e meg az a nőkkel is?
Külömben kiterjesztve a „munkás“ szó értelmét 

couczedáiom én is, hogy maradjanak meg a nem muu- 
kás osztályhoz tartozó nők továbbra is a kiskorúságban, 
gyámság alatt, ábrándozással az ideálokról idealismusok- 
ban, oldjak le előttük saruikat azok, kik a saru oldo- 
zásra ráérnek, de azok, kiket az „élet logikája“ a mun
kára kényszerít; tehát a tágabb, szellemi értelemben is 
vett munkásosztályhoz tartozó nők legyenek a férfiakkal 
egyenjogúak és egyen — ne pedig magasabb rangúak.

Ez elöl nem tud kitérni Gy. L. sem, mikor az 
orvosi és tanítónői pályán beismeri az egyenjogúságot. 
Csakhogy rögtön visszatér eredeti álláspontjára, mert ő 
tulajdonkópen csak egy „pályát* ismer el a uók részére 
s e pálya — a férjheemenetel. Azokkal aztán ő nem 
törődik, kik e pályáról leszorulnak, vagy errre ép el 
nem jutnak s kik az élet logikája folytán a családi élet
ben is rá vannak szorítva a munkára.



Ó úgy látszik, azt hiszi, hogy az élet olyan, mint 
milyeunek azt Beuiczkyué Bajza Lenke rajzolhatja re
gényeiben s egészen megíeledkezik arról, hogy az élet 
első sorban keuyeret kér; hogy tehát az maga egy merő 
realismus, mit lehet és kell szépiteni, de minek nehéz 
gondját és szükségleteit semmiféle szép szólamokkal le
tagadni nem lehet.

i)e hogy rátérjek az udvariasságra is, én már azért 
sem tagadtam meg az illő udvariasságot, mert czikkem 
bői kifolyólag szükségesnek tartom azt a férfiak között 
is, hanem csak annak ferde kinövései ellen szólaltam fel, 
mert bizony nagyon furcsa az én előttem a (iy L. vá
lasza után is, mikor egy (30 éves öreg ur köszönti a 
szembejövő baktist, hogy „kisztihaud“ s mikor a sarki 
grajzlerájosnét ,»nagyságos asszonyoménak szólítják.

I)e hat erre azt mondja Gy. L., hogy a ,,gusztus 
dolga * — azért ezen nem is vitázom, nem pedig annál 
kevesbbé, mert az ütközőpont köztem és közte tulajdon- 
képen az idealismus és realismus közti ellentét; ó az 
idealismus fegyverével küzd az én realismusom ellen s 
úgy latja, hogy a világ az idealismus felé hajlik, mig 
elleukezőleg eu a tényékké! egyezöieg a realismus érvé
nyesülését tapasztalom, helyeslem, hogy a dón (Quichotte ek 
és Sanchó Pauzák kora letűnt, de tapasztalom azt is. 
hogy az idealisták rendesen reálistákká lesznek. Az üt
közőpont tehát meg fog szűnni s azt hiszem a realismus 
táborában egyszer majd mi is találkozunk. Dr.

Esküdtszéki főtárgyalások.
Az idei első esküdtszéki fótárgyalási cziklus f. hó 

5 —G-án tartatott meg a helybeli kir. törvényszéknél. 
Mindkét napon Kolbay Sándor kir. ítélőtáblái bíró, he
lyettes esküdlszéki elnök vezette a tárgyalásokat teljes 
jartassaggal, kiváló jogi tudassa!, es nyugodt targyila 
gossággal.

Első napon gyilkosság bűntettével terhelt ifj. Gya- 
loy Mihály 19 eve» puszta-apatii beres ügyét tárgyaltak. 
Nevezett ugyanis 1905. évi szeptember ho 18 an mvács 
István berest egy vasvillával úgy ütötte fejbe, hogy az 
a helybeli közkorhazbau meg aznap meghalt a szenve
dett serelmek következtében. Az eset úgy történt, hogy 
szeptember lG-au egy szeker kereke fölött összevesztek 
Kivacs és Gyalog, & a czivudas közben előbbi utóbbit 
pofonvagta Ezért boszut forralt Gyalog, s mikor 18-an 
Guszona hatarabau a pusztára trágyát hordtak, visszate 
róben a szekereu alvó kivacsot fejbe ütötte a kelagu 
vaskapával úgy, hogy a villaszerű kapaaga bent maradt 
a fejben. Aztán visszament Gyalog Mihály a szekerere. 
később a kapat kihúzta a sebesült tejéből, ki eszmélet
len állapotban feküdt a szekéren A halálosan sérült ki- 
vacsot beszállították a kórházba, hol meg aznap meghalt.

A vádlott beismerte tettet, s a í. hó 5 eu megtar
tott tárgyaláson kihallgattak 8 tanút es Dr Zehery István 
kir. törvényszéki es Dr. Kármán korházi orvosokat 
mint szakértőket.

Az esküdlbiróság tagjai voltak. Elnök * Kolbay 
Sándor, szavazó bírák: Mészáros lstváu és Dr.
Kulniczky (ieza. Jegyző Raduly József. A vádhatóságot 
Dr. Mészáros István kir. ügyész képviselte, a védelmet 
Dr. Fráter Samuel ügyvéd vallalta el.

Esküdtekként kisoroltattak: Fosa Lajos, Váry Ja 
nos, liecscr Endre, Kemény Lajos, Hoznék Lajos, Felekt 
Ferencz, Stojkovits Emil, Járdánházy Denes, J/ávössy 
Lajos, Tcppcr Lajos, Mtcske Gusztáv, Ttmkó Mihály.

A ‘ulajdonkepi tárgyalás a Miskolcz felől jövő 
vonat késése miatt csak délután kezdődött, s a bizonyí
tási eljárás */g5 óra tajban ért véget, ekkor a kerdesek 
feltétele utau Dr. Mészáros István kir. ügyész a biinpör 
egesz any agat felölelő, nagyszabású es igazan nagy jogi 
tudással felépített vádbeszedet mondott, mire Dr. Fráter 
Sámuel védő ügyved rövid, de ervekbeu gazdag szép be 
szédben igyekezett az enyhítő körülményeket csoporto
sítani.

Az esküdtek Gyalog Mihályt szándékos emberölés 
bűntettében mondottak ki bűnösnek, s a bíróság öt 7 
évi (egyházra es 3 évi hivatalvesztésre ítélték. — Az 
Ítélet jogerős.

A második napon kedden a szándékos emberölés 
bűntettével vadolt ifj. Varya József 19 éves keleméri 
lakost állítottak a vizsgalati fogságból az esküdtbiróság 
elé, melynek tagjai voltak: holbay Sándor elnök, dr. 
Lenyyel György es Masotter Miklós bírák, jegyző Le- 
hoczky Marton. A vádhatóságot Fenyiyei M. Lajos kir. 
alügyesz képviselte, a védelmet dr. Király Kálmán 
tornallyvi ügyved vitte. A sértett lel képviseletében dr. 
lörholy József ügyvéd jelent meg.

Az esküdtszék tagjaiként következők sorsoltattak k i: 
Fása Lajos, Horváth József, Feleky Ferencz, Fthcy 
Frigyes, ídb. Hollósy József, derem Viktor, llevessy 
Bertalan, Tepper Lajos. Tóth Béla, Mitske Gusztáv,
(tömöri Ede és Müller Vilmos.

Az eset az volt, hogy múlt év nov. 5 ikén Kele- 
méreu, a Barnóczki Erzsi lakodalmán mulattak többen 
s estefele a Drucker fele korcsmában folytattak az ivást, 
miközben ifj. Varga József az asztal tetejet folyton emel
gette és ütögette. Ede 10 órakor a társaság hazafelé 
indult s útközben találkoztak a vádlott atyjaval id. Varga 
JózseŰel, ki a korcsmába indult. Farkas László ekkor 
szemrehányásokkal illette ifj. Varga Józsefet atyja előtt, 
hogy az asztalt mindenáron fel akarta dönteni a korcsmá
ban Rövid idő múlva Farkas László és Konyha János 
a lakodalmas ház felé indultak vissza, a két Varga Jó
zsef pedig Farkas Lajossal hátramaradt. Előbbiek alig 
haladtak 50 lépésre, mikor ifj. Varga József kését ki
rántva szivén szúrta Farkas Lajost.

A bizonyítási eljárás során kihallgattak 12 tanút 
és dr. Zehery István kir. törvényszéki és togházorvost 
s dr. Goldblatt Géza tornallyai orvost.

Majd a kir. alügyész mondta el nagy figyelemmel 
hallgatott s meggyőző érvekkel erősített szép beszédét, 
mire a védő ügyvéd adta elő a vádlott súlyos büuéuek 
enyhítésére szolgáló körülményeket.

A feltett kérdésekre az esküdtek ifj. Varga Józsefet 
a halált okozott súlyos testi sértés bűntettében mondták 
ki bűnösnek s a verdikt alapján a bíróság vádlottat 4 évi 
legybázra Ítélte.

Az Ítélet jogerős.

Nagyrőezei hirek.
— Közgyűlések, mulatságuk. —

Az elmúlt két héten ugyaucsak kijutott Nagyróczéu 
a gyűlésekből és mulatságokból Két hét alatt négy gyű
lés es két mulatság! Aztán mondja valaki, hogy Nagy- 
rőczéu csend és beke honol.

A gyűlések sorozatát a ..Magyar Kaszinó“ évi ren
des közgyűlésé jauuar 28-áu nyitotta meg. Ez is érde
kesebb volt most, mint máskor, nemcsak azért, mert 
egyúttal tisztújító közgyűlés volt, hanem azért is, mert 
a nálunk sohasem szünetelő pletyka azt is elterjesztette, 
hogy a gyűlésen némi állásfoglalás lesz azok ellen, akik 
a ,,Polgári kör" megalakításában részt vettek. Mindenki 
nevetségesnek tartotta ugyan a keringő hirt, de azért a 
közgyűlésről csak a betegek maradtak el. S megtörtént 
a tisztujitás, A tisztviselők egyhangúlag a régiek ma
radtak. Elnök: Szuhay Zsigmond, jegyző: Vicszt Károly 
dr., pénztáros: () ma tsz Janos, könyvtáros: Wirker Ist
ván. A 12 választmányi tag is a régi maradt, de már 
nem egyhangúlag, hanem titkos szavazattal: Dancsházy 
Gusztáv, Ikdinszky  Gyula, Desscwfíy Árpád, Gaszner 
Imre, llozáczy Ferencz dr., Makfalvy Ferencz, Matusch 
Endre, Mihalik Dezső, Mihalik Dezső dr., Fosevitz Al
bert dr., Frékopa Rezső, llemenyik Déues. — Póttagok 
lettek: Tóth Kalman és Gazda Pál. — Ginovszky La
jos indítványára alapítottak egy vigalmi bizottságot.

A kaszinói közgyűlést követő napon, 2‘J-éu az ág. 
ev. egyház évi közgyűlése volt. Legérdekesebb tárgy 
volt a régi papilakas atalakitásara vagy újjáépítésére vo
natkozó határozat. Tisztviselők itt is a regiek maradtak, 
kivéve a gouduokot, ki most Vieszt Gusztáv helyett Gál 
Sámuel lett.

E gyűléseken kívül sokkal fontosabb volt az az ér
tekezlet, mely a városházán mintegy 50 ember jelenlé
tében folyt le s melynek határozata hisszük : reméljük, 
messze kihatással lesz Rócze város jövőjére. Arról van 
szó, hogy Róczéu nürnbergi apró aezél-, diszmű árúk 
késziteszere gyár létesül. Az értekezleten elölegeseu meg
vitatták a tervező javaslatait s egy szükebb körű bizott
ságra bíztak a szerződés pontjainak megállapítását, a mi 
majd városi közgyűlés ele kerül. Igazan nem győzzük 
eieggé figyelmébe ajanlani a varos vezetőinek azt. hogy 
ez ajánlatot el kell fogadui; hiúságnak, önerdekuek nem 
szabad közrejátszani a tárgyalásban, nehogy úgy járjon 
a varos, mint annak idején a mai likéri gyárral. A köz
érdek az első. munkát, kenyeret kell adui a lakosságnak, 
a mig nem késő, a mig nem megy ki mindenki Ame
rikába.

Február 4 én ismét gyűlés volt. A „Takarékpénz- 
táru tartotta évi gyűlését. Amily örömmel látjuk taka 
rekpénztarunk fejlődését, amennyiben mar két 50,000 
koronás tartalék alapia van, ép annyira helytelenítenünk 
kell a részvényesek többségének azt a szűkraarkúsagat es 
önzését, hegy tisztviselőiről nem gondoskodik kellőképen. 
Az ilyen vagyonú pénztáraknak ma már sok helyen van 
nyugdíj alapiuk is. A mostani közgyűlésen itt is szoba 
került az eszme, de a Mthahk Dezső indítványára a 
közgyűlés levette a kérdést a napirendről. A jövő köz
gyűlésén jobban előkészítve, majd ismét szóba kerül 
az ügy.

A komoly dolgok után hadd idézzük fel emlékünk
ben a mulatságokat is.

Február I-eu a tűzoltóknak volt tánczestéiyük.
A „Nagyrőezei Daloskor“ 3-iki dalestéiye és mu

latsága igen jól sikerült. Elismerés illeti Szivük János 
karmestert, ki nemcsak az énekek szabatos betanításával 
ért sikereket, hanem a műsor minden számában munkás 
szereplő volt. Vezette az énekeket, énekelt maga is és 
játszott a színdarabban. A többi szereplők: Sturman Ju 
liska, Kusnierik Linka, Vieszt Erzsiké. Sramkó János, 
lirotkó Gyula, Kalina Gyula, Schmidt Jlobért, Nagy 
Lajos. Törköly László m^gannyian szép sikert arattak. 
A nézőtér zsúfolásig megtelt, az első négyest 5G par 
tánczolta s a pompásan sikerült mulatság reggeli 5 óráig 
tartott.

A gömörniegyei múzeum számadása
1905. évről.

Addig is, mig a gömörniegyei muzeum-egyesület 
megalakul, mely az okmányokkal igazolandó számadáso
kat megvizsgálni lesz hivatva, a t. közöuség tájékoztatása 
czéljából kötelességszerüen a következőkben számolok be

1 /»erételképen keyycs adományokul befolyt:
a rimaszombati Takarékpénztár részéről . 100 koroua, 
a Gömörniegyei Nép- és iparbanktól • • 00
a Gömörm. Takarékpénztár és Hitelbanktól 15

• • • • • 20

• •
• •

a múzeum egyik barátjától
••

Összesen: 185 koroua. 
11. Kiadás volt:

Két szekrény átalakítása s egy hágcsó 48 kor.
Fali polez és állvány . .
Numizmatikai társaság tagdija 
Haas S. számlája (keret és üvegezés) .
Braun Z*. s z á m lá ja ...................................... 4
Nyomdai számla (katalógusok, nyomtat

ványok) ...............................................68
Tárló és kardpaizsok ..........................
Bélyeg az áll. segélyről szóló nyugtára
Szekrényszállitás............................................2
Postaköltségek . . . .

Összesen: 220 kor. 34 hl.
111. A múzeumi osztályok a következő gyarapodást

m utatnak:

48 kor. — fii.
1 * ÖO n
G rt n
5 n 12 rt
4 n 14 n

G8 »1 m
67 n n

2 n 50 rt
2 n 40 Tt

15 • 48 n

A régiségi osztálynál 264 db. =  2514 db.
Az iparművészeti „ 26 „ — 332 .
A szépművészeti „ 4 „

mm
=  211 „

A néprajzi 0 rt =  7o „
Az emlékek „ 69 n =  523 „
A könyvtárnál . . . 1164 „ == 3010 „
Az irattárnál . . . . 429 „ =  1113 „

Összes gyarapodás: 1961 db. =  7778 db.
Ezek — csekély kivétellel — mind nagylelkű ado

mányok. Örömmel konstatálom, hogy mind szélesebb 
körbeu terjed az az egyedül helyes fölfogás, mely szerint

a muzeális értékkel biró tárgyaknak egy ily kultui inté
zetben vau helyök, hol azokat állandón nemcsak mogói 
zik, hanem mindnyájunknak okulást nyújtanak, inéit 
vármegyénk múltjának, kultúrájának érdekes bizony iteka!.

A fennebbi kimutatásban nem foglaltatnak a köze
lebb beszerzett régibb és eredeti balogi népviselet öt rend
beli öltözékei, melyeket nt. Csabay Pál lelkész urnák és 
nejének buzgó közvetítésével sikerült megszerezni. Majd 
ha a megfelelő emberi műalakok elkészülnek, a néprajzi 
osztály a teljesen fölszerelt magyar néptypus csoportjá
ban érdekes látnivalót nyer.

Rimaszombat, PJOG. febr. 5.
Tábry dánosf inuzeum igazgató.

Hirek és vegyesek.
S zem ély i h irek . Főispánunk a mai napon vá

rosunkba érkezett, hogy a holnap tartandó közig. biz* . - 
sági ülésen elnököljön. — Krnuszt József vasmegye fői - 
parija f. hó 5. es Gan csaladjával varosunkban idózo't 
edes anyja llevessy Bertalauue házánál.

Uj k i r  tan á c so s  Kubinyi Andor m kir pénz 
ügyigazgatouak — mint iapuuk zártakor értesülünk — ó 
felsége a kir. tanácsosi czimet díjmentesen adományozta

Kinevezések. A pénzügyminiszter Czdmlka Emii 
pénzügyi írodatisztet pénzügyi irodavezetővé a rimaszom
bati peuzügyigazgatosaghoz végleges minőségben, a ne- 
metbogsáiii in. kir. adóhivatalhoz liasilides Géza tur- 
nallyai adóhivatali gyakornokot adótisztté ideiglenes mi
nőségben kinevezte.

Előléptetés. Valovics Ferencz esobaukai (Juburg 
herezegi intéző, ki sok évig működött varmegyénkben 
ily minőségben es az egyes gazdasági szakbizottságokban 
közhasznú tevekeuyseget íejtett ki — lóintezöve lepett 
elő és a uograd—bozitai uradalom vezetései vette áltál. 
— Hely ere Czirbesz József halai intéző helyeztetett ál
tál a vacsi uradalomból.

Á thelyezés. A pénzügyminiszter Vadnai Karoly 
helybeli penzugyigazgatosagi írodaigazgatot hasonló mi
nőségben a veszprémi peuzugyigazgatosaghoz helyezte at.

Hiv&t&lvizsgal&t. P á l  Imre kassai kir. posta- 
lgazgato Lestyan István kisereteben t. ho 8 an este 
varosunkba erkezett, s 9 eu megkezdte a helybeli posta- 
és tavirdahivatal vizsgálatát. A postai körökben uagy tisz
teletnek örvendő igazgató, kit csak nemiegen neveztek 
ki Kassara, most első ízben jött ide. Bizto.-ra vesszük, 
hogy az Hteui hivatalban, melynek pontos, lelkiismeretes 
es szorgalmas tisztviselőit es különüseu Iónokét nem egy 
szer nyilvánosán is megdicsértünk, az igazgató mindent 
rendben talal.

J e g y z ő i gyű lés. A varmegyei jegyzői egyesület 
nyugdijiniezeli kezelő választmánya f. ho 1*3 au Lukacs 
(ieza varmegyei lejegyző elnöklete alatt gyűlést tart a 
vármegyeházán.

F e lü lv iz s g á la t  A inénielep építkezésének leim 
vizsgálata czeljabol múlt heten Moravecz Zsigiuou.l 
mérnök — mint a íöldmivelesügyi in. kir. minisztérium 
kiküldöttje — itt járt, s az epűletet felülvizsgálta

A  T om pa tá r s a s á g  esteiye f. ho 2-1 én ie-z a
főgimnázium tornatermében. Ez alkalommal Sz> ,.y István 
gyougyösi főgimnaziumi tauar, nnut veiideg, log izabai 
előadást tartani uorvegiai utazasa alatt szerzett laj aszta 
latairol. Ügy a tudós protes&or szeineiye, mint eloa lak 
nak erdekes tárgya megérdemlik azt, hogy lntelligeu.- 
közöuségunk a jelzett estelyeu mentol nagyobb számmal 
jelenjek , meg. A norvégek az európai hideg klímának 
lakói, a told legműveltebb uepei köze tartoznak; ludasuk, 
általános műveltségük, humánus intézményeik, szabadsag- 
szeretetűk, de azért a szenvedélyektől mentes politikai 
életük: világszerte meleg rokoiiszeuvet keltenek s evröl- 
évre növekszik azoknak szama, kik ennek a müveit nép
nek vadregényes országát — mely turista szempontból 
is rendkívül erdekes — fölkeresik, Szeky a múlt nyáron 
utazta be Norvégiát s így elöadasa anual érdekesebb 
lesz: mert személyes tapasztalataira hivatkozható. Kü- 
lömbeu előadását sajat felvételű diaposilív képekkel lógja 
illustralui. Az estelyeu közre log működni a polg. leány
iskolának Matolcsy Pál vezetese alatt allo énekkara is, 
melytől az eddigi tapasztalatok alapjau a legszebb sikert 
reméljük.

H alálozások. Váratlanul hirteleu hunyt el I. bő 
6 an 74 éves korában Kövecsesen íelsókubiuyi es de- 
menyfalvi Kubinyi József földbirtokos, megyebizottsagi 
tag, 1848/49. hoüved tizedes. Az elhunyt szorgalmával 
jóformán semmiből küzdötte tel magat es szép vagyonra 
tett szert. Kedves, elózekeuy modoránál fogva mindenki 
szerette. Elhunytat kiterjedt és előkelő rokonság gyászol
ja. Temetése í. bó 8-au ment vegbe uagy részvét mellett.

ld. Turóczy János helybeli regi lakatos mester 1. 
hó 8 au 79 eves korában meghalt. Temetése a varos pol- 
garaiuak uagyrészvete mellett t. ho 9-eu ment vegbe.

A varosunkban és vidékén hoineopathiku* műkö
déséről szeles körökben ismert „Kozak bácsi*, ki a 
gyógykezelést uagy előszeretettel folytatta, s e mellett a 
kertészetnek és a villamos csengők rendbehozatalanak 
valóságos mestere volt, í. ho 9-en 7G eves korában 
hosszas betegeskedés után meghalt. Mint a regi rom. 
kát ti. elemi iskola tanítója annak idejeu teljes buzgo- 
saggal és teljes ambícióval töltötte be hivalasat. Ma 
ll-én délután 3 órakor temetik.

M egüresedett irodaigazgatói állás A hely
beli kir. törvényszék elnöke Kubinyi Aladar kúriai bíró 
a uyugdijazás következteben megüresedett irodaigazgatoi 
állásra pályázatot hirdet. — Miudazok, kik ezen állást 
elnyerni óhajtják, okmányokká! leiszerelt folyamodványai
kat a hirdetménynek a Budapesti Közlönyben való har
madszori megjelenésétől számított (2) két bet alatt nyújt
sák be.

Pénzintézetek közgyű lése A helybeli pénz
intézet6  ̂ a lolyo fiúban tartják meg rendes évi közgyű
léseiket» melyeknek előkészületei mar uagyban folynak. 
A gytif606  ̂ sorozatát a gömörniegyei takarékpénztár és 
hitelbank r - t. köidi meg, mely f. ho 19 ón hetlóu 
tartja m6g gyűlését saját helyisegebeu. A takarékpénztár 
— várra6# )61̂  6 hatalmas — és kiváló jó hírnek ör
vendő in^zete f. hó 26-an, a szintén regi és tekintélyes 
yömörmegyci nép cs iparbank másnap 27 én tartja meg
közgyűlését.



Ke a zinói h i* i  e .té ly  A kaszinó újonnan 
megalakult »igáim, biaottsága három oly fimej..»el.a 
rendezését rette tervbe, mely bizonyara tae körben log 
érdeklődést és örömöt kelteni. K. hó 17-én rendez, az 
e' ó kaszinói házi estélyt, a kaszinó díszes termében, E 
mulatságra külön meghívót nem ad ki a rendezőség 
esunan a lapok utján s pinkátokkal lógja a meghívást 
közzé tenni. Belépődíj személyenként 1 korona. A ren
dezőség különösen (elken a hölgyeket, hogy minél egy
szerűbb ruhában jelenjenek meg. Butidról, hideg es 
meleg ételekről, jó bőrről gondoskodott a rendezőség A 
többi tervbe vett mulatságról hely szűke miatt csak a 
jövő számban tartoztatjuk a közönséget.

K öszönet. A götnörmegyei nép- és iparbanknak 
a helybeli izraelita uóegylet részére adományozott 10 
koronáért e helyen is köszönetét mond a nőegylet nevé
ben Dr. Lichtschein Adeline elnök.

A kereskedő  if ja k  m u la tsá g a  f. bó 3 án
zajlott le a „Három Rozsa“ gyönyörűen feldíszített 
nagytermében. A mulatságnak kiváló érdeket kölcsönzött 
azT* hogy a szatmári bonvédzenekar 22 tagja Rétháti 
Kövér Dezső vezénylete mellett hangversenyt rendezett, 
s szebbnél szebb darabok művészi előadásával gyönyör
ködtette a publikumot A terem maga is gyönyörű lát
ványt nyújtott. Az ívlawpuk pazar lényt árasztottak, a 
terem egyik oldaláu a varos színeivel díszített hajó vonta 
magára a ügyeimet. Arbocza, vitorlája s különösen az 
apró zászlókkal teldiszitett kötelek igen ügyesen voltak 
összeállítva. A hajó oldalán es a terem falam a kereske
delem jelvenyevel disz.tett pajzsokat, a karzatokon hatal
mas alabárdokat helyeztek el. A hajó fedélzetén a kato- 
uai zenekar foglalt helyet. A terem másik özemhen levő 
oldalán egy léggömb gyönyörködtette a szemlélőt, s ez 
is a város színeiből volt összeállítva, a délszaki nőivé 
nyekkel körülvett kosárban a czigányzenekar: Oláh 
Gyula baudája kapott helyet. A terem Ízlésesen és rend
kívül ügyesen volt díszítve, megérdemli a mestere, 
hogy fáradságos munkájáért megdicsérjük. — A rau 
latság általában jól sikerült, s reggelig tartott fokozott 
jókedv mellett. — A hangverseny 9 óra tájbau kez
dődött. s a zenekar üt válogatott, szép darabot játszott 
el nagy tetszés mellett, s a íelviharzott tajisokra egy 
egv ráadással is szolgait a jó zenekar. — E közben a 
közönség folyton erkezett, s a üatal rendezőség gárdája 
figyelmesen sürgött lorgott a hölgyek körül, — kik a 
mulatságról kedves emlékekkel távoztak. A tanezrend is 
csinos, ízléses volt, s szép cotillon-jelvényekkel kedveske
dett a rendezőség a hölgyeknek.

In te rn á tu s  je g y z ő k  g y e rm ek e i részére
Borsod , Gömör- es Hevosvarmegyek jegyzői a folyó hó 
3 an Miskolczou tartott közgyűlésükben megállapították 
az E-rerb.n létesítendő internátus alapszabályait s meg
választották a szövetség tisztikarát, meg pedig elnök’ *: 
Máj zik. Viktort, Hevesvármegye alispánját, (tiszteletben 
elnököké: Borsod- és üömörvanuegyék alispán iáit, me
gyei főjegyzőit s Hevesvarmegye főjegyzőiét: alelrökké; 
s egjszersmmd ügyvezető igazgatóvá: Jászberényi Miklós 
mezótárkanyi, pénztáruokká: Morvay Janos mezőkövesdi 
és titkárrá: Ligethg Béla ostorosi jegyzőket Az interná 
tus a /. évi szept. 1-éo fiuk számára okvetlenül megnyí
lik s teljes, úri ellátásért havonta 44 koronát k< II ott 
fizetni. Az intézmény vezetősége felkéri a megyebeli 
jegyzőket, hogy a mennyiben gyermekeket óhajtanak az 
internátusba beadni, azok vallását, korát, nevét s azt, 
hogy mily tanintézetet látogat, a folyó évi inárczius hó 
1 -ig Jászberényi Miklós mezótárkanyi jegyzővel (Heves 
umgye) közöljek. — Az internátusba — amennyiben 
azt a jegyzők gyermekei be nem töltik — úri csaladok, 
közigazgatási tisztviselők, tanárok s tanítok gyermekei 
is felvétetnek, ha ez iránt a szülők ugyancsak a 1 évi 
inárczius hó 1-ig Jászberényi Miklóshoz fordulnak — 
Tóle lehet kapni bővebb felvilágosításokat is az intéz
mény felől. — Készünkről csak örömmel vesszük tudów
nia>ul a községi és körjegyzői testület culturális törek
vőét. Messzehato és fontos lépése ez az igazan eddig 
mostoha viszonyok között élő, és kellőleg nem inéltá 
nyelt, de az allami közigazgatásban nagyon is fontos 
szerepet képviselő testületnek.

V árg ed e i v asú tá llo m ás  A várgedei fürdőt 
egy konzorczium szándékozik megvenni s azt a modern 
igényeknek megtelelóleg átalakítani. Ebből a momentum* 
hol kifolyólag sokan felemlítették, hogy a fürdőnek van 
egy oly hianya is, min se a konzorcium, se a közönség 
nem sngiibet, hanem csak maga a vasút igazgatósága. E 
hiány pedig a váróterem hiánya. — A nyár kezdetétől 
annak egész végéig, sót az ősz elején is 40—50 utas szo
kott ácsorogm a vargedi vasúti állomáson, kik az esti 
hüs levegőnek, olykor esőnek vannak kitéve a vett meleg 
fürdő után, mert az állomási épület egyetlen kis váró
szobájában csak kis részök férhet el — Felemlítjük e 
dolgot most, hogy az illetékes vasúti hatóság megfon
tolva a dolgot, akkorra, mikorra a fürdő-idény megnyí
lik, már egy kész második váróteremmel elégíthesse ki a 
közönségnek eddig nélkülözött jogos igényét és kívánságát.

Köszönet. Mindazok, kik boldogult férjem Holies 
Elek elhunyta alkalmából részvétüket kifejezték, fogadják 
hálás köszönetem kinyilvánítását. — Saió-Göroör. 1906. 
évi február hó 1-én. Özv. Holies Elekné.

S zázezer em ber. A hírlapirodalomban páratla
nul áll, hogy egy kepes hetilap mint „Tolnai Világ 
Lapja“ ilyen óriási előfizető számmal dicsekedhessen. 
De altalános is a vélemény, hogy ez<*n lap szinte erején 
túl gazdag képekben és elbeszélésekben, s ha az árt 
vesszük, szinte nevetséges, mert heteiikmt 50—60 oldal 
terjedelemben jelenik meg. s félévre 4 frt helyett 3 
forintba kerül, ha a „Magyar Kereskedelmi Közlöny“ 
által űzet elő, Budapest. VII ,  Dobány-utcza 16—18, 
szám. Ehhez járul az a rendkívüli kedvezmény, a mit a 
január elsejei előfizetők kaptak. Lapunk jövő számában 
pontosan leírjuk „Tolnai Világ Lapja“ ajándékát, itt
csak azt említjük meg, hogy egy 100 kor bolti áru 
domborműből áll.

H a lá lra íté lt  rab ló g y ilk o so k . A miskolci 
esküdtbiróság í. bó 8-án tárgyalta Molnár György és 
Tuszoka János inezőcsáthi lakosok bünpörét, akik múlt 
év októberében betörtek R a g á l y i  Lajos földbirtokos 
lakásába. Az alvó embert a gyilkosok megfojtották s 
azután kirabolták. A bíróság az esküdtek verdiktje alap- 
jáo mied a két vádlottat halálra Ítélte.

V á sá rá th e ly e ié s  A miskolezi kereskedelmi és 
iparkamara értesíti az érdekelteket, hogy a kereskedelem
ügyi m kir. miniszter megengedte, miszerint a Bánréve 
községben t. évi márezius hó lH-ra eső országos vasár 
ez évben kivételesen 1. évi márezius hó llhén tartassék 
meg.

A „N apköxi O tth o n “ javára e héten a követ
kező szives adományokat vettem: özv. Balogh Satnuné 
(Serke) 6 kor , Lukacs Gézáné egy zsák burgonya, zöld
ség; özv. Káposztás Józsefné 2 kor.. 2 mérő burgonya; 
Madarász Káiné 15 liter bab; Erdélyi Mihály túró. — 
Fogadják őszinte köszönetéinél. — Rimaszombat, 1906. 
február 9. — Dr. Marikovszkyné.

N yilvános sxám adas A helybeli kereskedő 
ifjúság tauezestélye alkalmával összes bevétel: 1214 kor 
77 üli., összes kiadás 1209 kor. 70 till., tiszta marad
vány a „Napközi Ulthou“ javára 5 kor. 7 fill. — Feliil- 
íizettek : Dickmann Jenő 18 kor., Braun Zsigmond 14 
kor , Baksay József, Bródy József, dr. (Jziner Miksa, 
Grosinger Miksa, Soos Gyula 10— 10 kor.; Erdős Mór, 
Frank Menyhért, Braun Jenő 8— 8 kor.; Angyal László, 
Farkas Lajos 7 —7 kor., dr. Bieier Leó, H‘*cks Bertalan, 
Kolin Albert, 8zo|ka Fal. Feri D zső, dr Witt Sándor, 
Wetsz Dávid, Klein Mór 6—6 kor.; Erdős János. Gé
mes Béla, Gömöri Ele, Jelinek Bertalan, Neumann An
tal, Dr. Karoly Gyula. Roth G *za Tóth Árpád. Weisz 
Sámuel. Ur. Weinberger Rezső 5 — 5 kor.; — BDu Vil
mos, Csillag Mór, Lávay Izsó. Máriássy Gyula Reich 
József, dr. Slern Jakab 4 —4 kor.; — Euyedi Miksa. 
Erdős Izsó. Kardos Béla, Józsa Iguácz, Braun Gyuia, 
Hollander Géza, Rábely Miklós ifi., Lang A. Vilmos. Lusz- 
tig Sándor dr. (Balog). Weiszer Z'igmond, özv. Schwarcz 
Falué 3 —3 kor.; özv. Altstaiter Károlyné, Dickmann 
Ármin, D ckinann László. Javorszky József, Braun Már
ton. dr. Deutsch Miksa. KDiu Marton. Groszmann Ru 
dolf, Miskolezy Lajos, Tomay Alajos, Steiner Latos < Ko
kova), Ferecz Béla, Roth Adolf, Neumann Eridre 2—2 
kor.; Altmann Sámuel, Anonimus, Dávidovics Adolf. 
Friedmann Zsigmond. özv Berkovics F -né. Gránát 
Dezső. Groszmauu Zsigmond. Gara Ferencz, Ecksteiu 
Fal, Kemény D.. Heiuslich Karoly, Hizsnyán Béla. Koós 
Ferencz, Koczi Lajos, Szungyi Géza, Löwinger Tivadar, 
Steiner Károly. Spiczstein Salamon Reichmann Ábris, 
Morgenbesser Karoly, Valyi Ferencz. Weisz Samu Schaf
fer Dezső, Rjseiiberg Miksa, Weisz Samu (Nagyszuha) 
1 — 1 koronát. — R,maszombat, 1906. íebr. 10. — A  
rendezőség.

Szerkesztői üzenetek.
T udósítónknak Nagyrooze. Igazin sajnáljuk, «le még 

az Un ke«lveért seui térhetünk el regi kimondott megállapodásunk
tól. mely szerint a Kner Izidoristák mulatságáról nem referálunk,
s. -iii a lélülfiietesi-ket nem közöljük

Garcon lakás.
A K m etty  u tc z a i 33  bz. háznak Koháry-ut- 

ezara néző részé, mely két szoba s konyhának is hasz
nálható előszobát magúban foglaló lakásból áll. folyó 
évi m ájúé bó l- tö i Ű rbe adatik. — Értekezhetni: 
K m etty -u to za  3 3  az a la tt .

Hirdetmény.
A Rimaszécsi Hitelszövetkezet

részvénytársaság
t. ez részvényesei az 1906. óv fe b ru á r  hó 25-ik  
n a p já n  d é lu tán  2 ó ra k o r  a rimaszécsi „Nagy*

v en d ég lő 4* termében tartandó

rendes évi közgyűlésre
tisztelettel megbivatuak.

A k ö zg y ű lé s  tá r g y a i  le sz n e k :
1 A közgyűlési jegyzőkönyv hitelesítése vég tt két 

vagy több részvényes tag kijelölése.
2. Az igazgatóság évi jelentése az intézet 1905. 

évi üzletévéról.
3. A felügyelő-bizottság 1905 évi üzletévi jelentése
4. A zárszámadások megvizsgálása, a mérleg meg- 

allapitása és a felmentvény megadasa.
5 Az évi osztalék megalapítása.
6. Indítványok tárgyalása.
Rimaszécs, 1906. február 10 én.

1 -2 Az igazgatóság:.

Hirdetmény.
134. sz. — A vallás- és közoktatásügyi m kir. 

miniszter az 1906 évi 2856. számú rendeletével a Po- 
lo n k a  n a g y k ö z sé g b e n  em elendő á llam i isk o la
es ovodauak építését 113452 korona 75 üllér összeg ere
jéig engedélyezte.

A tentemlitett munkálatok kivitelének biztosítása 
czéljából az 1906. évi m árez iu s  hó 2 ik  n a p ja
n a k  délelőtt 10 orájara a Folouka községházának helyi
ségében tartandó zárt ajanlati versenytárgyalás hirdet- 
tetik.

A versenyezni óhajtók (elhivatnak, bog) a fentebbi 
munkálatok végiebajtásanak elvállalására vonatkozó zárt 
ajánlataikat (az ajánlati költségvetéssel együtt) a kitűzött 
uaji délelőtt 10 órájáig a nevezett hivatalhoz annyival 
inkább igyekezzenek beadni, mivel a későbben érkezettek 
ügyelembe nem fognak vétetui.

Az ajánlathoz az általános feltételekben előirt, az 
engedélyezett költsegösszeg (illetve az ajánlati költségve
tés végösszege) 5 °0nak megfelelő bánatpénz (vagy a 
bánatpénznek az állampénztárnál (adóhivatalok, vámhiva
talok, sóhivatalok stb.) történt letételét igazoló pénztári 
nyugta) csatolandó.

A szóban forgó munkálatra vonatkozó műszaki mű
velet és részletes feltételek Foloukán, a rendes hivatalos 
órákban naponkint megtekinthetők.

Kelt Foloukán, 1906. évi február hó 8-án.
Gölniozky Gyula, S sak ssa  M ihály,

jegyző. b>ró.

Kiadó bútorozott szobák.
K ossuth  L a jo s-u tc z a  2 4  sz. a. ház

emelüteii kel osiuosau bútorozott és külön bejárattal 
bíró szoba azonnal bérbe kiadó. Tudakozódni lehet
ugyanott. a—*

Ujbor palaczkolva.
Alulírott értesítem a nagyérdemű közönséget, mi

szerint az ez idei termésű, tiszta kezelésű és kiváló jó 
minőségű valódi a lm a g y i u j b o ra im n a k  pecsételt 
üvegekbctii e lá ru s ita s á t  m eg k ezd tem .

1 lite re s  ü v eg  valódi almágyi uj bor ára 4 0  
kr., üvegre letét külön 5 kr.

Tisztelettel: B enyó B éla,
8 —* almagyi szölobirtokos, bortermelő.

K itűnő  m inőségű
Arad hegyaljai borok
kaphatók a T O M P A  szállodában.

Ménesi fehér 40 kr. — Gyoroki fehér 32 kr. 
Ménesi siller 24 kr. io— 26 Gede Is tv án .

Hirdetés.
Rimaszombatban, a J& nosi-u tczában  38. 

a la t t  a vásártérhez közel fekvő haznak em ele ti l a k 
o sz tá ly a  és egy külön bejáratú u tc z a i fö ld sz in ti 
szoba azo n n a l bérbeadó, de maga az egész ház, tá
gas udvar és a Rima folyoig terjedő rendezett gyümöl
csös és veteményes nagy kert, végre egy egész garnitúra 
szo b a  b ú to r, asztdi linóm p o rc z e llá n  evő- és 
k áv esed en y ek  es etryeb szobai felszerelések szabad 
kézből örök áron eladó. S zö rén y i Ján o s .

Kiadó lakás.
L o so n czy -u to za  13. az. a la t t  2 szoba,

konyha es mellékhelyiségből álló lakás folyó évi 
m ájus, esetleg fe b ru á r  hó 1-én bérbe kiadó. 
Értekezhetni a tulajdonos: özv S te lk o v ich  
lá tv á n y é v a l 4—*

Kiadó lakás.
R ó z s a - u to s a  10. szám ú hazban egy föld

szinti lakás május 1-tól kiadó.
Értekezhetni B a k sa y  Józseffel

Hirdetmény
1315. sz. — Alulirt kiküldött bír. végrehajtó ezen

nel közhirré teszi, hogy a rimaszombati kir. törvény
széknek 1905. évi 328. és 5061. sz végzése folytán 
N ag y  J ó z s e f  és a r im aszo m b a ti ta k a ré k p é n z 
tá r  végrehajtató S te lk o v ic s  L ász ló  és n eje  végre
hajtást szenvedettek ellen 328 k., 500 korona tókeköve- 
teies s jár erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás folytán 
alperesektől le- és felülfoglalt és 1360 koronára becsűit 
ingóságokra a rimaszécsi kir. járásbíróság V. 10., V. 359. 
1905. sz. végzésével a további eljárás elrendeltetvén, au- 
uak az alap- es íeliiltogUltatók követelése erejéig ia, a 
mennyiben azok kielégítési jogot uyertek volna, Alsó- 
haugouyou, a helyszínén leendő megtartása határidőül
1906 évi fe b ru á r  hó 26  ik  n a p já n a k  d é le lő tti
10 ó rá ja  kitiizőtik, a mikor a biroiiag lefoglalt ingók 
lovak, borjú, takarmány, kocsi, szekerek, bútorok a leg
többet ígérőnek készpénzüzetés mellett, szükség esetén 
becsáron alul is el fognak adatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő ingó- 
tagok vételárából a végrehajtató követelését megelőző 
kielégítéshez jogot tartanak, a mennyiben részökre a 
foglalás korábban eszközöltetett volna és ez a végrehaj
tási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, hogy elsőbbségi jelen
téseiket az arveres megkezdéséig alulirt kiküldöttnél 
írásban beadni, vagy pedig szóval bejelenteni el ne mu
lasszak, mert különben csak a vételár fölöslegére fognak 
utaltatui.

Kelt Rimaszécs, 1906. évi íebr. hó 5-ik napján.
K ovács O ésa, kir. bir. végrehajtó.

Kiadó lakás.
A F ero n cx i-u tcza  17 szám  alatt lévő

3 szobás lakás, konyha, pincze és hozzátartozó 
mellékhelyiségekkel, kis kerttel is, május 1 -tői kiadó. 
Értekezni lehet G öm öri E de tulajdonosnál, a ház
az uj gimnáziummal szembe van. 1—*

Könyvnyomdász tanulóul.
Egy 13— 14 éves fiú, ki magyarul helyesen 
Írni és olvasni tud, tanulóul felvétetik id. R á

bely M iklós könyvnyomdájában.

Kiadó emeleti lakás.
A Kossuth Lajos- és K m etti-utosa sar

kán lévő ház emeleti részé, mely 5 tágas szoba, 
erkély, konyha, kamara, fürdőszoba, zárt folyosó, 
pincze stb hozzátartozókkal együtt f. évi május 
hó 1-től bérbe kiadó. — Bérelni szándékozók 
forduljanak H ollósy József tulajdonoshoz. 4—*



Eladó ház.
N y u sty a  küzségbeu egy 6 szoba, konyha,

éléskamra, átalló ; valamint egy 4 szoba és mellék- 
épületeiből álló ház, melyben jelenleg a járási fő
szolgabírói hivatal vau, szabad kézből eladó. Bővebb 
értesítés nyerhető özv. G ottlieb  J a k a b a ó n á l
Nynst)an, vagy az örökösök megbízottja dr. Kr&uaz 
G y u la  ügyvéd urnái Rimaszombatban 1—3

' Meghívás.
A Rimaszombati Takarékpénztár
< a z  Osztrák-M agyar bank m ellékhelye)

X L IV  évi

rendes közgyűlését
IS 06. évi fe b ru á r  hu 26 -án

délelőtt '.t óraaor tartja sajat helyiségében, melyre a t.
részvényesek tisztelettel megbivatuak.

N a p ire n d :
1. Az alapszabályok módosítása.
2. Igazgatosagi jelentés az 1905. év üzletéről.
3. A felügyelő-bizottság jelentése a számadás és 

mérleg megvizsgalasa felől.
4. Osztalék meghatározása.
6. Az igazgatóságból sorrend szerint kilépő tagok

helyeinek betöltése.
6. A leiügy elő bizottság és napi biztosok megvá

lasztása.
A s ig a z g a tó sá g .

UJ ÓRA- és ÉKSZER-ÜZLET!
Bszouibat. Jánosi-ntcza iá rc£i aiumazinmuial szemben.)

Van Szerencsem a n. e. közönség szives lu 
domasara hozni, hogy Runaszomhalbau, a Já n o s i 
U tczaban  (a regi gimnáziummal szemben)

ÓRÁS- és EKSZERÉSZ-ÜZLETET
• •

nyitottam. Üzletemben olcsuu lehet vásárolni min
dennemű fali-, éb resztő - s s e b  ó r a k a t ;  
finom lapos g a v a llé r -ó rá k a t sajaikezuleg 
szabályozva.

Arany női dup lafede lü  ó rá k  2 0  fo r in t
tó l fe ljebb

Raktáron tartok valódi 14 k a rá to s  a ra n y - 
ek sze rek e t, úgymint: a ra n y  k a r ik a  es kó 
v e sg y ü ru k e t, fü lfü g g o k e t, a ra n y lá n c z o  
k á t, úgyszintén valódi eaust- es nikkei-lanczokal 
is. Korrekt szakértelemmel javítok mindennemű 
ó rá k a t  eg y  évi jó tá l lá s  m e lle tt A javítási 
dijat tízszeresen visszaadom, ha a ualam javított 
óra nem használható. Mindennemű aranyműves ja
vítást elfogadok.

A u é. közönség becses partfogasat kérve 
teljes t isz te le t te l  M aár B éla,

óra*- es ekizeréez•>_o

Meghívás.
A Gomörmegyei Nép- és Iparbank

X X X V  évi

rendes közgyűlése
1905. évi fe b ru á r  hó 27-ón

d* lelőtt 9 urakor a „Három Roz.->a*‘ nagytermében log 
megtartatni, melyre a t. részvényesek tisztelettel meg

hivatnak.
T á rg y a k :

1. Igazgatóság és felügyelő bizottság évi jelentése.
2. Mérleg jóváhagyása s ennek lolytán az igazga

tóság és lelügyelö-bizottság fel mentese.
3. Osztalék megallapitása.
4. Sorrend szerint kilépő igazgatósági tagok he

lyeinek betöltése.
5. A felügyelő bizottság és napibizlosok választása
6. Esetleges iuditványok.

A z ig a z g a tó s á g
A felügyelő bizottság áltál megvizsgált vagyonmér

leg, nyereség- és vesztesegszamla a hivatalos órák alatt
ui intézet helyiségében megtekinthető.

Meghívás.
A  N y ú sty a i T ak aró k p én z t& r R - tá r s a s á g

XX-ik évi rendes közgyűlése
1906. fe b ru á r  hó 18 á n  délután 2 urakor az 
iskola tantermében fog megtartatni, melyre a t. ez 
részvényesek tisztelettel megbivatuak.

T á r g y s o r o z a t :
1. Az igazgatóság és felügyelőbizottság jelen

tése az 1905-ik évi üzíeteredményról.
2. Mérleg jóváhagyása, felmentvény megadása 

és a nyeremény iránti hatarozathozatal.
3. Az alapszabály 7G § a szerint kilépő igazg. 

tagok helyeinek választás utjáui betöltése és a fel- 
ügyelőbizottság választása.

4. Indítványok.
Kelt Nyustyán, 1906 február hó 1-én.

2-2 Az igazgatóság.

Meghívó.
Ajolsvai takarékpénztár

részvény társaság

ez évi közgyűlése
fe b ru á r  hó 28-án  d u 2 ó ra k o r  fog sajat 
helyisegebeu megtarutui, melyre a t.-cz. részvénye
sek tisztelettel meglnvalnak.

T á r g y a k :
1. A közgyűlési elnök választása.
2. A jegyzőkönyv hitelesítésére szükséges két 

tag megválasztása.
3. Az intézet állásáról és a lefolyt évi esemé

nyekről szóló vezérigazgatói jelentés.
4 A felügyelő-bizottsagnak a lefolyt évi iizlet- 

szamadas es mérleg megvizsgálásáról szoló jelentése.
5. Az osztalék megaliapitása.
6. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság részére 

a felmeutvény megadás iránti határozathozatal.
7. Az összes tisztviselők szolgalati pragmatiká

jának és fizetésének, valamint 3 tisztviselő nyugdí
jazására vonatkozó szabályzat tárgyalása.

8. Vezérigazgató, 3 igazgatosagi tag és 5 fel
ügyelő-bizottsági tag választása.

9. Esetleges indítványok.
Jolsváu, 1906. óv január hó 17 óu.

H offm ann M ik sa  s. k\,
3—3 vezérigazgató.

Hirdetmény.
8 sz. — Alulirt kiküldött bír. végrehajtó ezennel 

közhírre te>zi, bogy a rimaszécsi kir. jarásbirósagnak 
1905 évi Sp. 1 333/4. sz. vvgzese folytan S z ila g y i 
Jó z se f  végrehajtató H an g o n y i la tv a n  végrehajtást 
szeuvedett ellen 96 korona tőkekövetelés s jár. erejéig 
elrendelt kielégítési végrehajtás folytan alperestől feiül- 
foglalt és 720 koronára becsült ingóságokra a rimaszécsi 
kir. járásbíróság V. 420/2 1905 sz. végzésével a további 
eljárás elrendeltetvén, annak az alap- és felülíoglaltatók 
követelése erejéig is, a mennyiben azok kielégítési jogot 
nyerlek volna, Urajou a helyszínén leendő megtartása
határidőül 1906 év i fe b ru á r  hó 2 2 -ik  nap j& nak  
d é le lő tti 11 ó rá ja  kitüzetik, a mikor a bírói lag le
foglalt mg^k széna, sarju és juhok a legtöbbet igeronek 
kézpénzfizetés mellett, szükség esetén becsaron alul is 
el fognak adatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő ingó
ságok vételárából a végrehajtató követelését megelőző 
kielégité.-diez jogot tartanak, a mennyiben részükre a log- 
lalas korábban eszközöltetett volna és ez a végrehajtási 
jegyzőkönyvből ki nem tűnik, hogy elsőbbségi jelentései
ket az árverés megkezdéséig alulirt kiküldöttnél irasban 
beadni, vagy pedig szóval bejelenteni el ne mulasszak, 
mert különben csak a vételár fölöslegére lógnak utal
tatni.

Kelt Rimtszécs, 1906. évi február hó 5 ík napján
K ovács G ésa, kir bír. végrehajtó.

Kiadó lakás.
H u n y ad y -u tcx a  2 3  sx a. kapubejárat

tól balra, félemeleten fekvő úri lakás, bárom nagy 
utezai szoba, előszoba, konyha, éléskamra, külön 
padlás, mosókonyha, pincze, ólak és kertből álló 
lakás f. é. május hó 1-től bérbe adandó Megte
kinthető és felvilágosítás n y erh e tő  a  h e ly e ti  
nón bármikor. i_*

Pályázat jegyzői állásra.
3 —1906. sz. — A üöinör-Kishont t. e. vármegye 

rozsnyoi járásában rendszeresített Pelaücz n a g y k ö z 
ség i fő jeg y ző i á llá s  megüresedvén, ennek betöltésére 
az 1886. évi XXII. t. ez. 82. §-a alapján pályázatot hir
detek. A főjegyző javadalmazása évi 1600 korona türzs- 
lizetés, termeszetteui lakás, az irodai átalány rendezés 
alatt áll. — A főjegyző mellett egy okleveles jegyző 
áltál betöltendő masodjegyzói állás vau rendszeresítve. 
A megüresedett főjegyzői állás betöltésere hivatott tiszt- 
ujitószek az 1886 évi XXII. t.-cz. 83. 84. §§ ai alapján 
f. 1906. évi április hó 1-eu d. e. 10 órakor log P aücz 
nagyközség közházáuál megtartatni.

Felhívom a pályázni szándékozókat, hogy törvény
szerű képesítésüket igazoló eredeti okmányaikkal felsze
relt pályázati kérvényeiket hozzám f. év i m árcz iu s  
hó 31-én b e z á ró la g  n y ú j ts á k  be.

Rozsnyó, 1906. évi február ho 3-au.
N ag y , főszolgabíró.

V etek ed ik  ú g y  árban, m int n a g y v á la sz ték b a n  
M agyarorsz. leg n a g y o b b  hasonnem ü c z é g e lv e l.

Rimaszombatban, —  
a kir. járásbíróság mellett

mindennemű sírkövek kaphatók  
—  ~ • nagyválasztékban ----

és a l e g o l c s ó b b  
=r- árban

Horn K. Lénárd
szobrász és kőfaragó

üzletében. = =
I

3-10 Állandóan
kész nagy raktár.
É p ítk ezésh ez  m indennem ű kőfaragó m unkák a 
legp on tosab b an , leg ju tá n y o sa b b a n  k é sz ítte tn e k

Meghívó.
A „Gömörmegyei Takarékp én ztár és Hitelbank R észvénytársaság *

V III. évi rendes közgyűlését
1906 évi fe b ru á r  hó 19 én d é lu tán  2 ó ra k o r  fogja s a já t  h iv a ta lo s  h e ly iség éb en  megtartani, 
melyre a t. részvényes urak oly figyelmeztetéssel hivatuak meg, hogy azon esetben, ha szavazati jogaikkal élni 
óhajtanának, részvényeiket az alapszabályok 22. § a alapján intézetünk pénztáránál a közgyűlést megelőzőleg leg
alább három nappal leteteményezni szíveskedjenek.

T 4 R G Y A K :
1. Az igazgatóság és felügyelöbizottság jelentései a lefolyt üzleti év eredményéről és javaslata a tiszta 

nyereség mikénti felosztása iránt
2. Az igazgatóság és felügyelöbizottság felmentése.
3 Három igazgatósági tag választása az alapszabályok 32. § a alapján.
4 Egy íelügyelóbizottsági tag választása
5. llarmiucz választmányi tag választása az alapszabályok 58. § a alapján.
6. Indítványok.
Rimaszombatban, 1906. február hó 3-áu. A z ig a z g a tó s á g .

A Göm örm egyei Takarékpénztár és H itelbank R észvén ytársaság  zárm érlege
1905. év végén.

V a g y o n  korona f. T e h e r korona j f.

V a ltó tá rcza .......................................... 1017030 Részvénytöke ..................................... 200000
Jelzálog kölcsön..................................... 577035 44 Tartalékalap .......................................... 80162 —

Folyószámla kölcsöh-fedezettel . . . 316835 87 Tartalékalap kétes követelésekre 
Takarék b e t é t ..........................

2000 —

Előleg (lombard) kölcsön . . . . 10510 40 1237335 ti2
lYuztar maradváuy 40506 97 Viszleszamitolt váltók.......................... i 417942 —

Ingatlan vagyon..................................... 10101 11 Ki nem fizetett oszta lék ..................... 377 —

É r té k p a p í r .......................................... 8715 •------ Be nem szállított adó- és illetek . . < 7o5 36
Osztrák magyar bank giro számla . . 1056 | 11 Átmeneti kam atok................................ 20626 19
Óvás kö ltség ..........................................
Irodai berendezés................................

584
944

85 Nyereség egyenleg:
23 Áthozat a múlt évről K 4000*—

30328Előre fizetett kamatok.......................... 2997 25 1905. évi uyereméuy ,, 26328*48 . 48
Hátralékos k a m a to k .......................... 10209 42

1996526 65 1996526 65
Rimaszombat, 1905. évi deczember 31 én.

Müller Vilmos, könyvelő. Dr. Fodor Béla, h. igazgató. Széman Endre, igazgató. Pitta Lajos, pénztárnok. 
Benyo László, dr. Vz inner Miksa, Gyiirky J,ál, dr. Barman Aladár, Eubmyi Bertalan, Eubmift Fercncz,

br. Luzénszky Henrik, dr. Meskó Miklós. Stojkovits Emil, igazgatósági tagok.
A fenti zármérleget megvizsgáltuk s azt úgy a könyvekkel, mint az okmányokkal megegyezőnek találtuk. 
Rimaszombat, 1905 évi február hó l én.

Jurasko Jakab, f. ü. b. elnök, Koreny Pál, liayályi Géza, \ dry János, felügyelő bizottsági tagok.

Rimaszombat. 1006 Nyomatott BÁBELY MIKLÓS könyvnyomdájában.




